

### ۲۵۰۰ همت مبادله سهام در ۴ ماه

داده‌های آماری مدیریت پژوهش سازمان بورس و اوراق بهادار نشان می‌دهد ارزش معاملات خرد و TAL و اوراق سهام و صندوق‌های سهامی از زمان بازگشایی بازار در ۲۹ اردیبهشت تا ۲۹ شهریور ۱۴۰۵، در مجموع ۲،۵۴۲ همت بوده‌است. در ۲۵ شهریور، بالاترین میزان ارزش روزانه معاملات خرد به ثبت رسید. در این روز ارزش معاملات خرد به ۶۷،۷ همت رسید که بالاترین رکورد در تاریخ بازار سهام به‌شمار می‌آید.

به‌اساس گزارش مدیریت پژوهش سازمان بورس و اوراق بهادار، ارزش معاملات خرد و TAL اوراق سهام و صندوق‌های سهامی در اوایل بازگشایی بازار پس از جنگ، در سطوحی کم‌تر از ۲۰ همت قرار داشت که به تدریج در برخی روزهای اواخر خرداد از ۵۱ همت نیز فراتر رفت. این عملکرد موجب شد میانگین روزانه ارزش معاملات خُرد در خرداد امسال به ۲۳،۳۶۹ میلیارد تومان برسد.

در تیر امسال تا حدودی فضای ابهام نسبت به وضعیت مذاکرات و جنگ هم‌چنان وجود داشت که بدغم این موضوع، میانگین روزانه ارزش معاملات خرد با ۴۵ درصد رشد نسبت به خرداد به ۲۶،۷۶۱ میلیارد تومان در تیر ۱۴۰۵ افزایش یافت. در مرداد امسال رکورد تاریخی ارزش معاملات خرد و TAL اوراق سهام و صندوق‌های سهامی شکست. در ۱۹ مرداد ارزش معاملات خرد و TAL اوراق سهام و صندوق‌های سهامی در سطوح بالاتر از ۶۶ همت قرار گرفت. این عملکرد، میانگین روزانه ارزش معاملات خرد را با ۳۵ درصد رشد نسبت به خرداد به ۳۱،۵۳۶ میلیارد تومان رساند.

رکورد شکنی روزهای پررونق معاملات در بازار و ابزارهای متصل به سهام همچنان تداوم یافت و در شهریور ۱۴۰۵ دوباره رکورد تاریخی شکست و ارزش معاملات خرد در ۲۵ شهریور به مرز ۶۸ همت در روز نزدیک شد. این عملکرد، پی‌سابقه میانگین روزانه ارزش معاملات خرد را ۹۴ درصد رشد نسبت به خرداد به ۴۵،۲۴۹ میلیارد تومان رساند.

### آغاز مازوت‌سوزی صنایع سیمانی

دبیر انجمن سیمان با اشاره به تداوم مصرف مازوت به دلیل محدودیت گاز گفت: حمل مازوت، هزینه تولید شرکت‌ها را دو برابر افزایش داده‌است.

به گزارش پایگاه خبری بورس پرس، علی اکبر الوندیان در خصوص وضعیت تأمین سوخت صنایع سیمان در فصل زمستان به مهر اعلام کرد: شرکت‌های سیمانی با توجه به شرایط پیش آمده از ابتدای سال تاکنون با محدودیت گاز مواجه بوده‌و به‌صورت مستمر از مازوت استفاده کرده‌اند.

تأش می‌شود ذخیره‌سازی انجام تا مصرف گاز مدیریت شود اما تصمیمات مدیریتی کلان موجب شده همچنان مازوت مصرف شود و مقدار بسیار

محدودی گاز در اختیار قرار بگیرد. حتی در فصل گرم سال هم همچنان از مازوت استفاده می‌شد. هنوز مشخص نیست شرایط در فصل پاییز چگونه خواهد بود. سال گذشته محدودیت گاز از اواسط ماه آغاز شد. طبیعتاً مصرف مازوت ادامه خواهد داشت.

کارخانه‌های سیمان قابلیت دوگانه‌سوز دارند اما برخی شرکت‌ها مانند سیمان تهران به دلیل ممنوعیت مصرف مازوت و کارخانه‌های سیمان سفید به دلیل اثر بر کیفیت محصول باید گاز مصرف کنند زیرا کاهش کیفیت می‌تواند موجب از دست رفتن بازارهای داخلی و صادراتی شود.

یکی از نکات مهم، هزینه‌ای است که مصرف مازوت به صنعت سیمان تحمیل می‌کند. هزینه حمل مازوت بسیار بالا است و عملاً در حدود قیمت سوخت به هزینه‌ها اضافه می‌شود. بنابراین صنعت عملاً حدود دو برابر هزینه پرداخت می‌کند.

### افزایش گردش نقدینگی با فعالیت بیشتر ابزارهای بورسی

محمد خیری زاده، کارشناس بازار سرمایه گفت: ما به لحاظ تعطیلات هفتگی با اقتصاد دنیا اختلاف داریم؛ به این معنا که پنجشنبه و جمعه در ایران تعطیل است، در حالی که شنبه و یکشنبه در بسیاری از اقتصادهای جهان تعطیل هستند و این موضوع همیشه برای بازار ما مشکل ساز بوده است هر چه ابزارهای موجود در بورس به سمتی حرکت کنند که روزهای پنجشنبه نیز فعالیت داشته باشند، این اختلاف زمانی با بازارهای جهانی کمتر خواهد شد. پنجشنبه‌ها روز بسیار مهمی در اقتصاد جهانی، به‌خصوص در حوزه کامودیتی‌ها، محسوب می‌شود و گواهی‌هایی بر اساس همین روز هفته فعال هستند.

این کارشناس بازار سرمایه ادامه داد: معمولاً چهارشنبه شب‌ها جلسات فدرال رزرو و بانک‌های مرکزی مهم برگزار می‌شود و تصمیمات آن می‌تواند بر روند حرکتی بازارها اثر گذار باشد. به همین دلیل، ابزارهایی که اکنون در بورس داریم باید به شکلی توسعه پیدا کنند که حداقل روزهای پنجشنبه نیز فعال باشند این اتفاق، اتفاق مهمی است و امیدوارم صندوق‌های طلا و صندوق‌های کالایی نیز این روندها ادامه دهند و معاملات آنها هم در روزهای پنجشنبه انجام شود. در این صورت شاهد خواهیم بود که این ابزارها حداقل در شش روز هفته فعال هستند.

او با اشاره به رقبای این ابزارها در بازارهای غیررسمی گفت: یک نکته دیگر این است که رقیب ابزارهایی مانند گواهی‌های سپرده، صندوق‌های طلا و صندوق‌های کالایی در بازارهای غیررسمی، پلتفرم‌هایی هستند که هفت روز هفته فعال‌اند و شاید برگ‌شدن آنها برای اقتصاد کشور در دروس‌های زیادی ایجاد کند. هنوز مشخص نیست چه کسی مسئول این پلتفرم‌هاست و شرایط فعالیت داخل آنها نیز مشخص نیست.

این کارشناس بازار سرمایه افزود: بازار ارز و بازارهای سفته‌باز نیز از دیگر رقبای این ابزارها هستند که حتی روزهای جمعه هم فعال‌اند. بنابراین، هرچه این ابزارها در روزهای کاری بیشتری، به‌ویژه روزهای پنجشنبه، فعال باشند، شاید بتواند بخشی بیشتری از نقدینگی را به سمت خود جذب کنند و به اقتصاد کشور کمک کند.

گفتنی است، به تازگی مدیریت بازار مشتق و

ابزارهای‌های نوین مالی بورس کالا از آغاز معاملات

روزهای پنجشنبه در بازار گواهی سپرده کالایی و

قراردادهای مشتقه خبر داده‌است.

## تعال

«تعال» آخرین تحولات بازار سرمایه را بررسی می کند

# بورس میان ترس و تقاضا

این روزها بازار میان سبز و قرمز در حرکت است و هر روز شاهد آن هستیم که نقدینگی به‌گونه‌ای از چرخه معاملات خارج می‌شود؛ البته در روزهای مثبت نقدینگی وارد می‌شود اما تقابل نقدینگی و سبز و قرمزهای بازار به‌اندازهای پیچیده شده که برخی از سرمایه‌گذاران به فکر سیو سود و خروج موقت از بازار افتاده‌اند.

در حال حاضر می‌توان دلایل مختلفی برای ریزش بازار آورده؛ ولی بسیاری از کارشناسان عقیده دارند که افت فعلی بازار برای استراحت شاخص‌هاست. در اصل بازار سهام پس از رشدهای متوالی و رسیدن به قله اکنون نیاز به استراحت دارد و این افت‌های پی‌درپی همان استراحت بازار است.

بازار سرمایه حدود ۸ هفته روند صعودی داشت؛ اما پس از آن روند رو به پایین تجربه کرده؛ در این روند عواملی چون نرخ دلار و افزایش ریسک‌ها موثر بودند؛ اما همچنان عامل اصلی بازار را می‌توان استراحت شاخص دانست؛ چراکه بررسی اعداد و ارقام موجود نشان می‌دهد که بازار با وجود کاهش ارزش‌گذاری لازم را دارد و بر همین اساس انتظار می‌رود که به همین زودی‌ها به روند صعودی خود بازگردد.

به باور کارشناسان کاهش ۴ درصدی شاخص کل پس از ۸ هفته رشد را می‌توان در چارچوب اصلاح پس از یک دهه روند صعودی بررسی کرد. رشد ممتد شاخص‌ها، افزایش ارتفاع قیمت‌ها و تحقق سود در بخشی از سبدبدهای سرمایه‌گذاری، زمینه را برای شناسایی سود و کاهش موقت ریسک فراهم می‌کند. با این حال، حجم معاملات خرد نشان می‌دهد بازار سرمایه هنوز با کمبود شدید نقدینگی مواجه نشده؛ بنابراین برخی معتقدند داده‌های هفته گذشته بیشتر از آنکه به خروج کامل سرمایه از بازار سرمایه اشاره داشته باشد، از تغییر موقت ترکیب دارایی‌ها و افزایش تقاضا برای ابزارهای کم‌ریسک‌تر یادآینی محور حکایت دارد.

### بازار از در پیچه معاملات

بورس تهران در پایان معاملات اولین روز کاری؛ یعنی شنبه با افت بیش از ۱۰۳ هزار واحدی شاخص کل به کار خود پایان داده؛ با این حال، کاهش شدت فشار فروش در نیمه دوم معاملات باعث شد شاخص بخشی از افت خود را جبران کند. در شرایطی که ارزش معاملات خرد همچنان در محدوده قابل قبول قرار داشت، خروج بیش از ۶ هزار میلیارد تومان نیز پیش رفت، از سهام، حق تقدم و صندوق‌های سهامی، مهم‌ترین نشانه احتیاط معامله‌گران در جریان معاملات بود.

معاملات روز شنبه بازار سهام در حالی به پایان رسید که شاخص کل بورس تهران با کاهش ۱۰۲ هزار و ۱۵۳ واحدی، معادل ۱،۴۳ درصد، در سطح ۷ میلیون و ۸۸ هزار و ۸۸ واحد قرار گرفت. شاخص کل در جریان معاملات روز مذکور تحت تأثیر افزایش فشار فروش، حتی تا خروج بیش از ۱۱۸ هزار واحد افت نیز پیش رفت، اما در نیمه دوم معاملات از شدت عرضه‌ها کاسته شد و شاخص توانست بخشی از افت اولیه خود را جبران کند. به این ترتیب، اگرچه بازار در نهایت با کاهش قابل توجه شدت کاهش کل به کار خود پایان داد، اما میزان افت نهایی نسبت به پایین‌ترین سطح ثبت‌شده در جریان معاملات کمتر بود.

در سوی دیگر، شاخص کل هم‌وزن نیز با کاهش ۹ هزار و ۱۹۶ واحدی مواجه شد و با افت ۰،۴۷ درصدی

## سهام عدالت چرا آزاد نشد؟

بیش از یک دهه از آغاز فرآیند آزادسازی سهام عدالت می‌گذرد؛ با این حال، این دارایی همچنان در انتظار تعیین تکلیف نهایی قرار دارد. در حالی که ابتدای تابستان امسال از سوی وزیر امور اقتصادی و دارایی خبرهایی درباره فراهم‌شدن مقدمات آزادسازی و احتمال بازگشایی سهام عدالت مطرح شد، با پایان تابستان نه‌تنها این وعده به مرحله اجرا ن‌رسید، بلکه اکنون ادامه روند تعیین تکلیف این سهام نیز به تصمیم‌مجلس رک‌خورده است. بر اساس گزارش باشگاه خبرنگاران، سهام عدالت طی سال‌های گذشته یکی از مهم‌ترین موضوعات میان میلیون‌ها ایرانی و بازار سرمایه بوده است؛ دارایی‌ای که باهدف گسترش مالکیت عمومی و مشارکت افشار مختلف جامعه در اقتصاد کشور واکندار شد و در ادامه مسیر، موضوع آزادسازی آن به یکی از پرونده‌های مهم بازار سرمایه تبدیل شد. باوجود گذشت سال‌ها از آغاز این فرآیند، همچنان بخش مهمی از مشمولان با پرسی‌های متعددی در راه وضعیت سهام خود، امکان معامله، نحوه مدیریت دارایی و زمان تعیین تکلیف نهایی آن مواجه هستند. در چنین شرایطی، اظهارات ابتدای تابستان تا بسان وزیر اقتصاد این انتظار را ایجاد کرد که شاید پس از سال‌ها توقف، پرونده آزادسازی سهام عدالت وارد مرحله تازه‌ای شود

### وعده آزادسازی سهام عدالت در تابستان

در ابتدای تابستان امسال، سیدعلی مدنی‌زاده، وزیر امور اقتصادی و دارایی، از فراهم‌شدن مقدمات آزادسازی سهام عدالت خبر داد. اظهارات وزیر اقتصاد در شرایطی مطرح شد که بازار سرمایه پس از پشت سر گذاشتن درم‌ای پر نوسان، در حال تجربه تغییرات مختلف در وضعیت معاملات و نقدشوندگی می‌بود. مدنی‌زاده با اشاره به آمادگی نسبی بازار سرمایه اعلام کرده بود که موضوع آزادسازی سهام عدالت در دستور کار شورای عالی بورس قرار گرفته‌است، او در آن مقطع ابراز امیدواری کرده بود که مردم پس از بیش از یک دهه توقف، در تابستان امسال شاهد بازگشایی سهام عدالت باشند. این اظهارات، بار دیگر موضوع سهام عدالت را در کانون توجه فعالان بازار سرمایه و میلیون‌ها مشمول قرار داد. انتظار می‌رفت با فراهم‌شدن مقدمات مورد اشاره وزیر اقتصاد، فرآیند تعیین تکلیف سهام عدالت وارد مرحله اجرا می‌شود و دست کم چشم‌انداز مشخصی برای نحوه بازگشایی و معامله این سهام رایبه شود؛ اما با پایان تابستان، آنچه در عمل رخ داد با وعده اولیه فاصله داشت.

### چرا سهام عدالت بازگشایی نشد؟

در حالی که تابستان به پایان رسیده، هنوز خبری از بازگشایی سهام عدالت مطابق وعده مطرح‌شده منتشر نشده‌است. در ادامه پیگیری‌های انجام‌شده درباره سرنوشت این وعده، موضوع از وزیر امور اقتصادی و دارایی

هزار و ۳۶۹ میلیارد تومان پول از سهام، حق تقدم و

صندوق‌های سهامی خارج شد. هم‌زمان، قدرت خرید معامله‌گران نیز عدد منفی ۱،۶۳ را ثبت کرد. سرنانه خرید معامله‌گران در معاملات روز اخیر ۷۴ میلیون تومان و سرنانه فروش ۱۲۰ میلیون تومان بود. فاصله میان این دو رقم نشان می‌دهد ارزش فروش سرنانه معامله‌گران به شکل محسوسی بیشتر از ارزش خرید سرنانه بوده‌است؛ موضوعی که بافضای منفی معاملات و فشار عرضه‌ها همخوانی دارد.

از سوی دیگر، صندوق‌های در آمد ثابت نیز شاهد خروج ۱ هزار و ۳۹۰ میلیارد تومان پول بودند؛ بنابراین، در مجموع می‌توان گفت بازار امروز با خروج قابل توجه نقدینگی مواجه‌شده؛ خروجی که در کنار افت شاخص کل، یکی از مهم‌ترین نشانه‌های احتیاط فعالان بازار در معاملات امروز به شمار می‌رود.

در پایان معاملات روز شنبه، ۲۵۵ صف خرید در برابر ۱۴۳ صف فروش در بازار ثبت شد. این وضعیت در حالی رقم خورد که در زمان بازگشایی بازار، تعداد صف‌های فروش بیشتر از صف‌های خرید بود

افزایش تعداد صف‌های خرید در ادامه معاملات نشان می‌دهد با کاهش نسبی فشار فروش، تقاضا در بخشی از نمادها توانسته شرایط بهتری پیدا کند؛ بنابراین، هر چند شاخص کل در نهایت آفتی بیش از ۱۰۰ هزار واحدی را ثبت کرد، اما وضعیت صفوف معاملاتی به پایان بازار نسبت به ابتدای معاملات متعادل‌تر شد. تعداد نمادهای مثبت و منفی نیز این‌ موضوع را تا حدودی تأیید می‌کند. در پایان معاملات، ۴۵۴ نماد در محدوده مثبت قرار گرفتند و ۴۰۸ نماد نیز با کاهش قیمت مواجه شدند. این امر نشان می‌دهد دیابو جودافت شاخص کل، در پایان معاملات تعداد نمادهای مثبت از نمادهای منفی بیشتر بوده‌است. مجموع داده‌های معاملاتی روز اخیر نشان می‌دهد بازار سهام روزی منفی و همراه با خروج قابل توجه نقدینگی را پشت سر

یکی از نکات مهم معاملات روز اخیر حفظ ارزش معاملات در سطح قابل قبول بود. در جریان معاملات، مجموع حجم معاملات سهام، حق تقدم و صندوق‌های سهامی به ۸۰ میلیارد سهم رسید و ارزش معاملات این بخش نیز ۴۴ هزار و ۷۱۰ میلیارد تومان ثبت شد. اگرچه این رقم در مقایسه با روزهای بسیار پررونق بازار عددی چشمگیر محسوب نمی‌شود، اما همچنان به میانگین ارزش معاملات روزهای اخیر نزدیک‌است؛ بنابراین، منفی‌شدن فضای کلی معاملات امروز بافت شدیدی ارزش معاملات همراه نند.

حفظ ارزش معاملات در چنین شرایطی نشان می‌دهد که باوجود افزایش فشار فروش، جریان معاملات در بازار همچنان فعال است و کاهش شاخص‌ها تاکنون به معنای توقف یا افت شدید حجم معاملات نبوده‌است. در واقع، سبایل‌گران همچنان در حال خریدوفروش سهام و معامله برای‌های معاملاتی هستند و نقدینگی در گردش بازار در سطحی قابل توجه باقی‌مانده‌است. این وضعیت از آن جهت اهمیت دارد که افت شاخص‌ها زمانی می‌تواند با نگرانی بیشتری همراه شود که هم‌زمان با کاهش قیمت‌ها، ارزش معاملات نیز به شکل محسوسی افت کند. در معاملات این روزها ارزش معاملات خرد همچنان در محدوده قابل قبول قرار گرفت. در مقابل، جریان نقدینگی یکی از مهم‌ترین نکات منفی معاملات بود. در پایان بازار، ۶

افزایش تعداد صف‌های خرید در ادامه معاملات نشان می‌دهد با کاهش نسبی فشار فروش، تقاضا در بخشی از نمادها توانسته شرایط بهتری پیدا کند؛ بنابراین، هر چند شاخص کل در نهایت آفتی بیش از ۱۰۰ هزار واحدی را ثبت کرد، اما وضعیت صفوف معاملاتی به پایان بازار نسبت به ابتدای معاملات متعادل‌تر شد. تعداد نمادهای مثبت و منفی نیز این‌ موضوع را تا حدودی تأیید می‌کند. در پایان معاملات، ۴۵۴ نماد در محدوده مثبت قرار گرفتند و ۴۰۸ نماد نیز با کاهش قیمت مواجه شدند. این امر نشان می‌دهد دیابو جودافت شاخص کل، در پایان معاملات تعداد نمادهای مثبت از نمادهای منفی بیشتر بوده‌است. مجموع داده‌های معاملاتی روز اخیر نشان می‌دهد بازار سهام روزی منفی و همراه با خروج قابل توجه نقدینگی را پشت سر



مورد سؤال قرار گرفت. مدنی‌زاده در پاسخ به آخرین وضعیت پرداخت سود سهام عدالت و تعیین تکلیف این سهام تا پایان تابستان اعلام کرد که وزارت اقتصاد اقدامات مربوط به این موضوع را در ابتدای تابستان انجام داده بود؛ اما مجلس دستور توقف روند را صادر کرده‌است. وزیر اقتصاد همچنین تأکید کرد که در شرایط فعلی، تصمیم‌گیری درباره ادامه روند تعیین تکلیف سهام عدالت بر عهده مجلس است و مجلس فعلا دستور داده‌این روند متوقف شود. این اظهارات نشان می‌دهد که اگرچه در ابتدای تابستان اقدامات مربوط به آزادسازی از سوی وزارت اقتصاد دنبال شده بود، ادامه فرآیند در ادامه مسیر متوقف شد و اکنون برای تعیین تکلیف آن باید تصمیم جدیدی اتخاذ شود؛ با این ترتیب، وعده‌ای که می‌توانست پس از سال‌ها توقف، مسیر تازه‌ای برای سهام عدالت ایجاد کند، با پایان تابستان هنوز به مرحله نهایی نرسیده‌است.

### پرونده‌ای که بیش از یک دهه

بازمانده‌است

موضوع سهام عدالت صرفاً به بحث آزادسازی یا بازگشایی معاملات محدود نمی‌شود. این پرونده طی سال‌های گذشته با مجموعه‌ای از مسائل اجرایی، مدیریتی و مقرراتی همراه بوده‌است؛ مسائلی که باعث شده تعیین تکلیف نهایی این دارایی برای مشمولان با پیچیدگی‌های مختلفی روبه‌رو شود. یکی از موضوعات مهم در این میان، وضعیت شرکت‌های سرمایه‌گذاری استانی سهام عدالت و نحوه مدیریت تان این شرکت‌هاست. از سوی دیگر، نحوه مدیریت سهام، سازو کار معامله و تعیین چارچوبی که بتواند امکان دادوستد این دارایی را فراهم کند؛ از جمله مواردی است که در مسیر تعیین تکلیف سهام عدالت مطرح بوده‌است. آزادسازی سهام عدالت از همان ابتدا قرار بود به معنای افزایش اختیار

یکشنبه ۵ مهر ۱۴۰۵ ۱۵ ربیع‌الثانی ۱۴۴۸ | سال سیزدهم | شماره ۳۴۲۰ | Sun, Sep 27, 2026

### بازار سرمایه

### دو عرضه اولیه در راه بورس

نیش بورس | بازار سرمایه در آستانه ورود دو شرکت و اوراق بهادار گرفته‌اکیمیا پلی‌استر قم بناماد «شکیمیا» و تولیدی حسنانو با نماد «شک» هر دو مراحل مهم پذیرش و درج رایش‌ت سرگذاشته‌اند؛ با این حال، بررسی آخرین اطلاعیه‌ها نشان می‌دهد «شکیمیا» در روزهای آینده وارد در حله مهم‌تری از فرآیند عرضه اولیه‌شده.

شرکت کیمیا پلی‌استر قم بناماد «شکیمیا» یکی از نمادهایی است که این روزها توجه فعالان بازار سرمایه را به خود جلب کرده‌است. جلسات معارفه این شرکت در روزهای شنبه ۴ مهرماه و یکشنبه ۵ مهرماه برگزار می‌شود و هر دو نشست از ساعت ۱۰:۳۰ آغاز خواهد شد. فرابورس نیز اعلام کرده این جلسات به‌صورت زنده از تلویزیون اینترنتی فرابورس پخش می‌شود. برنامه جلسات معارفه «شکیمیا» شامل بررسی ایمی‌ندامه، ارائه گزارش ارزش‌گذاری، پاسخ به پرسش‌های مربوط به ارزش‌گذاری، تشریح ریزخ راهبردهای سهامدار عمده، برنامه‌های بازارگردانی و پاسخ به سایر پرسش‌های متقاضیان است. بر اساس اطلاعات منتشرشده، «شکیمیا» در بازار دوم فرابورس ایران درج‌شده و در گروه محصولات شیمیایی قرار دارد. شرکت کیمیا پلی‌استر قم در سال ۱۳۸۷ در منطقه صنعتی شکوهیه قم تأسیس شد و در حوزه تولید الیاف پلی‌استر فعالیت دارد. این شرکت در ابتدا با ظرفیت تولید ۱۶ هزار تن انواع الیاف استیپل فعالیت خود را آغاز کرد و در سال ۱۳۹۱ نیز با جرای طرح توسعه، خط تولید الیاف خود را جزیی‌را را اندازی کرد. ظرفیت این خط حدود ۱۰ هزار تن در سال اعلام شده‌است. محصولات این شرکت در صنایع مختلفی از جمله رسندگی، فرش و موکت کاربرد دارند. «شکیمیا» همچنین بخشی از محصولات خود را به بازارهای خارجی صادر می‌کند و در بازارهای مختلفی از جمله روسیه، ترکیه، عراق، امارات، هند و برخی کشورهای اروپایی حضور دارد. یکی دیگر از اتفاقات مهم در برابر این شرکت، ثبت افزایش سرمایه آن است. بر اساس اطلاعات ارایشده، سرمایه شرکت از ۲۰۰ میلیارد تومان به ۶۵۰ میلیارد تومان افزایش یافته ۴۵۰ میلیارد تومان از آن محل سود انباشته تأمین شده‌است. همچنین آخرین اطلاعات منتشرشده درباره «شکیمیا» نشان می‌دهد سرمایه ثبت‌شده شرکت در حال حاضر ۶۵۰ میلیارد تومان است.

در سوی دیگر، شرکت تولیدی حسنانو با نماد «شک» نیز یکی دیگر از شرکت‌هایی است که مراحل پذیرش و درج خود را پشت سر گذاشته‌است. این شرکت در بازار دوم بورس تهران پذیرفته‌شده و از ۲۵ مرداد ۱۴۰۵ در فهرست نرخ‌های تابلوی اصلی بازار دوم بورس تهران درج شده‌است. «شک» در بخش محصولات غذایی و آشامیدنی به جز قندو شکر فعالیت می‌کند و محصولات آن شامل نوشه‌هایی مانند رب گوجه‌فرنگی، کنسرو، کمپوت، سس، مربا، ترشی و کشک سفید است. بر اساس اطلاعات ارایشده، محصولات شرکت حسنانو و شرکت فرعی فرآورده‌های غذایی شهد گل چنار را با برند رشک عرضه می‌شوند. برای «شک» نیز فرآیند بررسی اطلاعات و ارزش‌گذاری در جریان بوده‌است. بر اساس اطلاعیه‌ها، مهلت طرح عرضه شرکت شکیا در این شرکت تا مهرماه ۱۴۰۵ تعیین شده بود. «شکیمیا» همچنین به عنوان ششصد و سی و نهمین شرکت پذیرفته‌شده در بورس تهران معرفی شده‌است. این شرکت در سال ۱۳۵۸ تأسیس شده و مرکز اصلی آن در کیلومتر ۲۲ جاده شهید چوچان قرار دارد. با توجه به آخرین مراحل اعلام‌شده برای هر دو شرکت «شکیمیا» اکنون جلسات معارفه روز چهارم و پنج ۴ و ۵ مهرماه برگزار می‌کند و این مرحله معمولاً بخش مهمی از فرآیند آزادسازی عرضه اولیه محسوب می‌شود. از این منظر، می‌توان گفت «شکیمیا» در شرایط فعلی یک گام مهم‌تر در مسیر آزادسازی عرضه اولیه برداشته‌ است، اما این موضوع به‌تنهایی به معنای قطعی بودن عرضه آن در یک تاریخ مشخص نیست. تاریخ و جزئیات نهایی عرضه اولیه‌ا، از جمله روز عرضه، روش عرضه، تعداد سهام قابل عرضه و دامنه قیمت باید در اطلاعیه رسمی فرابورس اعلام شود. بنابراین، در شرایط فعلی احتمال عرضه «شکیمیا» در روزهای آینده بیشتر به‌نظر می‌رسد؛ با این حال، نمی‌توان دقیق‌تر عرضه را پیش از انتشار اطلاعیه رسمی تعیین کرد؛ باورود «شکیمیا» و «شک» به مراحل نهایی آزادسازی سهام عدالت؛ بازار سرمایه در انتظار عرضه اولیه‌های جدید است؛ در شرایط فعلی، برگزاری جلسات معارفه «شکیمیا» در ۴ و ۵ مهرماه نشان می‌دهد این شرکت وارد مرحله مهمی از فرآیند عرضه شده‌است. از سوی دیگر، «شک» نیز مراحل پذیرش و درج در بورس تهران را پشت سر گذاشته و فرآیند مربوط به اطلاعات ارزش‌گذاری آن دنبال شده‌ است. بنابراین، «شکیمیا» و «شک» امی توان نوماد مهم در صف عرضه اولیه بازار سرمایه دانست؛ اما تعیین اینکه کدام یک دقیق‌تر و زودتر عرضه خواهد شد، منوط به انتشار اطلاعیه رسمی عرضه اولیه‌است.

### در جاده سوددهی «پراید»

### از «خسایا» جلو زدا

صدای بورس | اگر فردی در سال ۱۳۹۵ به‌جای خرید پراید ۱۳۱ راری مصرف شخصی، همان ۲۱،۹ میلیون تومان را صرف خرید سهام سایپا می‌کرد، امروز ارزش حدود ۴۱۷،۵ میلیون با فرض بازدهی ۱۷۸ درصدی سهم، به ۳۰۱،۶ میلیون تومان می‌رسد؛ یعنی سهمی که در مقایسه با ارزش روز همان فاصله قابل توجهی دارد. در سال ۱۳۹۵، قیمت پراید ۱۳۱ حدود ۲۱،۹ میلیون تومان و قیمت و سهم سایپا ۱۱۵،۹ تومان بود. با این مبلغ، سرمایه‌گذاری می‌توانست حدود ۱۸ هزار و ۹۰۰ سهم سایپا خریداری کند. با فرض بازدهی ۱۷۸۰ درصدی خسایا تا امروز، ارزش این سرمایه‌گذاری به حدود ۴۱۷،۶ میلیون تومان می‌رسد؛ یعنی سرمایه اولیه طی این سال‌ها حدود ۱۹ برابر شده بود.

تولان این مقایسه سرمایه‌باز به سرمایه‌گذاری را بررسی می‌کند و هزینه‌های نگهداری، تعمیرات، بیمه و استهلاک خودرو در آن لحاظ نشده‌است. ضمن اینکه منفعت استفاده از خودرو در مصرف شخصی نیز طبیعتاً در محاسبه بازده آن وارد نشده‌است.

### تابستان تمام شد؛ انتظار ادامه دارد

اکنون تابستان به پایان رسیده و وعده‌ای که در ابتدای مختلف همراه شده‌است، در مقاطع مختلف خبرهایی درباره تعیین تکلیف این سهام منتشر شده، اما بخش مهمی از این وعده‌ها در نهایت به‌اجرای کامل فرآیند آزادسازی منجر نشده‌است. اکنون نیز اظهارات وزیر اقتصاد نشان می‌دهد که فرآیند مورد اشاره در ابتدای تابستان، با تصمیم جدیدی متوقف شده‌است. مشمولان بر دارایی خود باشد؛ با این حال، اجرای این فرآیند در طول سال‌های گذشته، با چالش‌ها و نوسانات زیادی روبرو شده‌است. در حالی که سهام عدالت حالا در شرایطی وارد فصل جدیدی شده که بیش از یک دهه از آغاز فرآیند آزادسازی آن گذشته‌است، در طول این سال‌ها، بارها موضوع تعیین تکلیف و بازگشایی این سهام مطرح شده، اما هر بار مجموعه‌ای از موانع و تصمیمات جدید، اجرای کامل فرآیند را به تعویق انداخته‌است. اکنون نیز به نظر می‌رسد تا زمانی که مجلس درباره ادامه روند تصمیم‌گیری نکند، نمی‌توان زمان مشخصی برای بازگشایی سهام عدالت اعلام کرد. در چنین شرایطی، پرسش اصلی میلیون‌ها مشمول همچنان بدون پاسخ باقی‌مانده است: سهام عدالت چه زمانی از بلا تکلیفی خارج می‌شود و صاحبان این دارایی چه زمانی می‌توانند اختیار کامل‌تری نسبت به سهام خود داشته باشند؟ پاسخ این پرسش حالا بیش از هر زمان دیگری به تصمیمات جدید در سطح سیاست‌گذاری و تعیین سازو کار اجرایی آن وابسته‌است. تا آن زمان، سهام عدالت همچنان یکی از طولانی‌ترین پرونده‌های تعیین تکلیف نشده بازار سرمایه باقی خواهد ماند؛ پرونده‌ای که وعده آزادسازی آن در تابستان نیز به نتیجه نرسید و با پایان این فصل، بار دیگر به ایستگاه انتظار بازگشت.

### توپ تعیین تکلیف

### سهام عدالت در زمین مجلس

بر اساس توضیحات وزیر اقتصاد، در شرایط فعلی ادامه مسیر تعیین تکلیف سهام عدالت به مجلس واگذار شده‌است. به این ترتیب، اجرای فرآیندی که قرار بود در تابستان وارد مرحله تازه‌ای شود، تا زمان تصمیم جدید متوقف خواهد بود. این موضوع از آن جهت اهمیت دارد که آزادسازی سهام عدالت، علاوه بر اثر مستقیم بر دارایی میلیون‌ها مشمول، می‌تواند از منظر بازار سرمایه نیز اهمیت داشته باشد. تعیین سازو کار مدیریت عرضه و تقاضا و چگونگی فعالیت شرکت‌های سرمایه‌گذاری استانی، همگی نیازمند چارچوب مشخص و تصمیم‌گیری دقیق هستند؛ با این حال، آنچه در شرایط فعلی اهمیت بیشتری برای مشمولان دارد، روشن‌شدن زمان‌بندی و سازو کار پرسی‌است؛ موضوعی که هنوز پاسخ مشخصی برای آن ارائه نشده‌است.